

Anexo 4

Análisis financiero del primer año

<i>Periodos</i>	Estado de Resultados				
	60	61	62	63	64
Ventas	38,422,829.89	38,287,611.33	35,860,471.54	35,585,487.89	38,367,725.23
Ingresos por intereses	158,060.00	120,400.00	318,920.00	103,320.00	195,860.00
Resultado de op. De divisas	-	-	-	-	-
TOTAL DE INGRESOS	38,580,889.89	38,408,011.33	36,179,391.54	35,688,807.89	38,563,585.23
Costo de ventas	16,231,264.00	15,931,651.00	16,370,274.00	15,818,571.00	16,723,651.00
Utilidad Bruta	22,349,625.89	22,476,360.33	19,809,117.54	19,870,236.89	21,839,934.23
<i>Gastos de operación</i>					
Gasto de transportación	1,250,042.30	1,204,860.10	1,096,895.10	1,084,648.50	1,100,301.20
Gasto de Mercadotecnia	4,151,087.00	4,130,201.00	4,375,781.00	5,317,977.00	6,411,529.00
Gasto de almacenamiento	502,754.00	749,933.00	305,361.00	309,063.00	217,405.00
Investigación y desarrollo	4,800,000.00	5,084,000.00	5,084,000.00	6,339,850.00	6,783,630.00
Depreciación de la fabrica	170,850.00	168,714.00	172,642.00	172,984.00	196,770.00
Perdida de la venta de la fabrica	-	-	1,999,260.30	-	-
Inventario bajo	-	-	-	-	-
Consultores	2,700,000.00	2,370,000.00	2,514,200.00	2,889,850.00	3,322,590.00
Seguro	160,000.00	160,000.00	160,000.00	160,000.00	160,000.00
Gastos de admon. Y otros serv.	-	33,199.12	-	30,136.57	12,772.42
Deudas incobrables	267,013.00	267,475.00	268,960.00	268,013.00	251,023.00
Tarifas de importacion	2,665,425.22	2,657,595.99	1,827,770.80	1,844,739.56	1,985,260.80
Total de gtos de operación	16,667,171.52	16,825,978.21	17,804,870.20	18,417,261.63	20,441,281.42
Intereses	1,109,867.00	1,152,042.00	1,195,305.00	1,221,727.00	1,127,553.00
Utilidad antes de impuestos	4,572,587.37	4,498,340.13	808,942.35	231,248.26	271,099.81
Impuestos	1,554,679.71	1,529,435.64	275,040.40	78,624.41	92,173.94
Utilidad Neta	3,017,907.66	2,968,904.48	533,901.95	152,623.85	178,925.87

Fuente: Elaboración propia.